

JANUSZ PODZIELNY

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego

<https://orcid.org/0000-0001-5907-4256>

[jpodzielny@uni.opole.pl](mailto:jpodzielny@uni.opole.pl)

## **Orientalna inauguracja roku akademickiego 2023/2024 na Wydziale Teologicznym UO**

Początek roku akademickiego 2023/2024 na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego zbiegł się z wyjątkowym i bezprecedensowym wydarzeniem, jakie stanowiła Międzynarodowa Konferencja Naukowa pt. „Chrześcijański Orient. Nieodkryte dziedzictwo ludzkości”. W dniach od 9 do 13 października 2023 r. spotkało się bowiem w Opolu kilkudziesięciu naukowców z dwunastu krajów świata (Indii, Chin, Malezji, Syrii, Libanu, Izraela, Włoch, Niemiec, Szwajcarii, Finlandii, Rumunii oraz Polski), których połączyła pasja zgłębiania różnorodnych zagadnień związanych z orientalistyką chrześcijańską.

O tym, dlaczego w ogóle chrześcijański Orient ma dzisiaj znaczenie, mówił podczas wykładu wprowadzającego prof. dr hab. Martin Tamcke z Getyngi, wybitny niemiecki znawca chrześcijaństwa wschodniego. Przez kolejnych pięć dni wykładów uczestnicy międzynarodowego kongresu mieli okazję bliżej poznać niezwykle bogactwo świata Orientu, który dla większości mieszkańców Europy pozostaje wciąż nieodkryty. Poszczególne sesje były poświęcone różnym regionom Wschodu, takim jak: Ziemia Święta, Syria, Chiny, Malezja, Indie, kraje Bizancjum, Egipt, Etiopia czy Erytrea. Prelegenci z kraju i zagranicy zaprezentowali w ten sposób wiele zagadnień dotyczących teologii, historii, kultury, literatury, archeologii, polityki czy dialogu międzyreligijnego w kontekście chrześcijańskiego Orientu, co spotkało się z żywym zainteresowaniem nie tylko studentów Wydziału Teologicznego UO, ale i innych kierunków oraz uczestników konferencji, którzy brali w niej udział *online*.

Trzeba zaznaczyć, że integralną częścią omawianego kongresu była wydziałowa inauguracja roku akademickiego, która miała miejsce 12 października 2023 r., rozpoczynając się uroczystą Eucharystią pod przewodnictwem ks. bpa dra hab. Rudolfa Pierskały. Po niej zaś nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci śp. ks. prof. dra hab. Helmuta Jana Sobeczki (1939–2021), pierwszego dziekana WT UO, którego imię będzie odąd nosić wielka aula znajdująca się nad kościołem seminaryjno-akademickim. Kolejną część inauguracji stanowił wykład zatytułowany „Duchowość liturgii Kościoła Bizantyjskiego”, jaki wygłosił ks. prof. dr hab. Janusz Maria Czernski, emerytowany pracownik naukowo-dydaktyczny WT UO. Szczególną okazją ku temu był m.in. przyznany ks. mitratowi Czernskiemu w 2023 r. tytuł doktora *honoris causa* Ukraińskiego Uniwersytetu Katolickiego we Lwowie. Następnie miały miejsce wręczenie dyplomów absolwentom oraz immatrykulacja nowych studentów Wydziału Teologicznego. Na koniec natomiast w Bibliotece WT UO otwarto Księgozbiór Orientalistyczny im. prof. Andrzeja Zaborskiego (1942–2014), wybitnego filologa i orientalisty z Uniwersytetu Jagiellońskiego, jaki został przekazany opolskiemu środowisku teologicznemu przez rodzinę zmarłego profesora.

Warto dodać, iż z orientálną inauguracją roku akademickiego 2023/2024 na Wydziale Teologicznym UO wiązało się wiele wydarzeń religijnych i kulturalnych. Każdy kolejny dzień konferencji na temat chrześcijańskiego Orientu rozpoczynał się bowiem modlitwą prowadzoną w którymś z obrządków wschodnich (np. syro-malankarskim, syro-malabarskim czy bizantyjskim). Kongresowi towarzyszyła wystawa ikon przygotowana przez mgra inż. Henryka Metza ze Śląskiej Szkoły Ikonograficznej. Uczestnicy sympozjum wzięli również udział w wyjeździe studyjnym do Nysy, gdzie mieli okazję m.in. odwiedzić bazylikę św. Jakuba i św. Agnieszki wraz z jej skarbcem oraz wystawę na temat biskupów wrocławskich w nyskim muzeum. Ponadto w ramach kongresu odbył się koncert chrześcijańskich pieśni syryjskich w wykonaniu Mirny Kbbeh, projekcja filmu poświęconego tematyce dialogu międzyreligijnego na Bliskim Wschodzie, a także miał miejsce szereg spotkań nieformalnych (np. podczas posiłków, przerw kawowych czy finalnego bankietu), które dały okazję do dalszej wymiany poglądów oraz ciekawych rozmów.

Podsumowując, należy podkreślić, że wspomniana, pięciodniowa konferencja międzynarodowa, połączona z wydziałową inauguracją roku 2023/2024, nie doszłaby do skutku bez wsparcia Ministerstwa Edukacji i Nauki w ramach programu „Doskonała Nauka”, o które skutecznie zabiegał główny organizator tego przedsięwzięcia – dziekan WT UO, ks. dr hab. Mateusz Rafał Potoczny, prof. UO. To dzięki jego zaangażowaniu oraz pasji do chrześcijańskiego Orientu udało się

przygotować oraz zrealizować w Opolu tak unikatowe wydarzenie naukowe. Potwierdza to również przyznany ks. prof. Potocznemu Brązowy Medal „Zasłużony dla Nauki Polskiej *Sapientia et Veritas*”, który 10 października 2023 r. podczas jednej z sesji konferencyjnych wręczył w imieniu Ministra Edukacji i Nauki członek Komisji Ewaluacji Nauki, ks. dr hab. Waldemar Cisło, prof. UKSW. Trochę szkoda, że zabrakło w tych podniosłych dniach obecności na Wydziale Teologicznym przedstawicieli władz rektorskich Uniwersytetu Opolskiego. Pozostaje jednak mieć nadzieję, że symposium dotyczące chrześcijaństwa orientalnego nie pozostanie wydarzeniem jednostkowym, ale na trwałe i w sposób cykliczny wpisze się w panoramę opolskiej teologii, dając okazję do inspirujących spotkań naukowych w przyszłości. Zapewne temu też będzie służyć dedykowana strona internetowa (<https://orient.opole.pl>).

